
CITTA’ DI NICOTERA
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 1 di 8

Area Tecnica
DETERMINAZIONE

N. 481 REGISTRO GENERALE DEL 05-09-2023
N. 239 Area Tecnica

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva e Direzione 
dei Lavori relativa al progetto "IL GIARDINO DELLA LIBERTA' " - PNRR, Missione 5 - Inclusione e Coesione 
Componente 3 Interventi Speciali per la Coesione Territoriale Investimento 2 - Valorizzazione dei Beni Confiscati 
alle Mafie Finanziato dall' Unione Europea NextGenerationEU - CUP: B95E22000220001 CIG: 9918599ED0. 
Nomina Commissione di gara.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO CHE:

 Nell’ambito dell’iniziativa denominata Next Generation EU, è operativo il Piano Nazionale di 
Ripresa - e Resilienza (P.N.R.R.), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio del 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 
del 14 luglio 2021;

 Il “Piano nazionale di Ripresa e Resilienza”, è organizzato in 6 Missioni, articolate in 
Componenti suddivise in Investimenti e Riforme. La Missione 5 "Inclusione e Coesione” - 
Componente 3 “Interventi speciali per la coesione territoriale” - Investimento 2 
“Valorizzazione dei Beni confiscati alle mafie”, dispone di un'assegnazione di 300.000.000€ 
per la realizzazione di n. 200 progetti nelle 8 Regioni del Mezzogiorno;

 Il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, nell’ambito dell’attuazione della misura di 
cui sopra ha individuato l’Agenzia per la Coesione Territoriale quale soggetto attuatore della 
Missione 5, Comp. 4 - Inv. 2 “Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie” di cui sopra;

 Con decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 264 del 23-11-2021 è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte d'intervento per la selezione di progetti di 
valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 - Inclusione 
e Coesione - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - 
Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione Europea - Next Generation 
EU;

 L’investimento 2 della succitata Missione 5, Componente 3, riguarda la Valorizzazione dei 
beni confiscati alle mafie, del PNRR e prevede un'assegnazione di 250.000.000 di euro per la 
realizzazione di almeno n. 200 progetti nelle otto Regioni del Mezzogiorno in attuazione 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 2 di 8

dell'Obiettivo specifico 2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati 
attraverso le politiche di coesione approvata dal CIPE con delibera 5 ottobre 2018, n. 53;

 La Giunta Comunale, con Delibera n. 29 del 29/03/2022, ha dato atto di indirizzo al Dirigente 
del Settore Lavori Pubblici, di provvedere all’espletamento delle pratiche ed agli adempimenti 
necessari per l’elaborazione di proposte progettuali coerenti con le finalità previste 
nell’Avviso, indicando ì beni confiscati alla criminalità organizzata e assegnati al patrimonio 
indisponibile dell’Ente;

 Con la medesima delibera si è approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 
denominato "IL GIARDINO DELLA LIBERTA", elaborato dall’Ufficio Tecnico per l'importo 
di € 2.494.335,00 finanziato nell’ambito del PNRR comprensivo di € 10.000,00 tramite 
cofinanziamento con fondi di bilancio comunale;

DATO ATTO che questo Ente ha avanzato richiesta di finanziamento mediante la compilazione del 
format, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante del Comune e restituito entro il termine 
richiesto con PROPOSTA DI PROGETTO Numero Progetto: 2021-VBM-00288;

VISTO il Decreto del Direttore Generale 473/2022 nel quale è approvata: l) la graduatoria di merito 
inerente all'Avviso; 2) l'elenco dei progetti idonei inerente all’Avviso; 3) l'elenco dei progetti non 
ammissibili inerente all'Avviso; 4) l'elenco dei progetti ammessi a finanziamento sulla procedura 
concertativo negoziale; 5) l'elenco dei progetti esclusi dalla procedura concertativo negoziale;

CONSIDERATO che si è proceduto alla integrale sostituzione dei DDG n. 473/2022 in esito alle 
richieste di riesame pervenute, alla conferma della proposta opportunamente aggiornata con gli esiti 
dei riesami e all'aggiornamento di alcuni CUP nel frangete comunicati, il decreto del Direttore 
Generale 19 dicembre 2022, n. 473, è integralmente sostituito dal decreto del 21 marzo 2023, n. 55;

PRESO ATTO che:
- l'intervento "IL GIARDINO DELLA LIBERTA", CUP B95E22000220001, risulta collocato 

alla posizione n. 51 dell'elenco di cui allegato l del citato D.D.G. n. 55/2023 è ammesso a 
finanziamento con risorse PNRR per un importo pari a € 2.484.335,50);

- il progetto, denominato " IL GIARDINO DELLA LIBERTA ", è stato inserito nel programma 
triennale delle OO.PP 2023/2025 nominando RUP l’Arch. Claudio Corigliano;

DI DARE ATTO CHE:
- in data 04/04/2023 è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione del Finanziamento (Reg. Uff. 

U 10219- 04.04.2023) tra l’Agenzia di Coesione Territoriale (CF 97828370581) e il Comune 
di Nicotera;

- l’opera sarà finanziata per € 2.484.335,50 con fondi PNRR Missione 5 — Inclusione e 
coesione — Componente 3 — Interventi speciali per la coesione territoriale — Investimento 2 
— Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall’Unione Europea — Next 
Generation EU, e per € 10.000,00 tramite cofinanziamento con fondi di bilancio comunale, per 
un totale complessivo pari a € 2.494.335,00;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/01/2023, mediante il quale veniva conferita al sottoscritto la 

Responsabilità dell’Area Tecnica e dunque la responsabilità della gestione con il potere di adottare gli 

atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la propria determinazione N. 345 del Registro Generale del 26/06/2023 N. 176 A.T. con la quale 

è stata indetta la gara di appalto per il servizio di raccolta indicato in oggetto;



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 3 di 8

CONSIDERATO che la procedura di gara deve svolgersi sulla base del criterio dell’offerta del minor 

prezzo; 

RITENUTO pertanto che per l’espletamento della gara su indicata è necessario provvedere alla nomina 

di una commissione giudicatrice per come stabilito nel bando di gara; 

CHE di tale bando è stata data pubblicazione, sul portale MePa AcquistinretePA; 

CHE il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 14/08/2023 alle ore 

18:00; 

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

minimo di tre e numero massimo di cinque;

CHE si ritiene opportuno nominare il Presidente e i membri della Commissione di gara, nelle persone per 

come di seguito indicate: 

 Presidente: Tecnico Arch. Arch. Stagno Elvira Funzionario Tecnico Esperto presso l’Ufficio 

Tecnico Comunale; 

 Componente: Geom. Lombardo Angelo dipendente presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

 Componente: Geom. Comerci Vincenzo dipendente presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati;

DI DARE ATTO che la nomina della suddetta Commissione non comporta alcuna spesa;

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

- il Regolamento Comunale sui controlli interni;

- il Regolamento Comunale di contabilità

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

DI APPROVARE integralmente la premessa;

DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’affidamento Affidamento incarico professionale per 

la redazione della progettazione definitiva, esecutiva e Direzione dei Lavori relativa al progetto "IL 

GIARDINO DELLA LIBERTA' " - PNRR, Missione 5 - Inclusione e Coesione Componente 3 Interventi 

Speciali per la Coesione Territoriale Investimento 2 - Valorizzazione dei Beni Confiscati alle Mafie 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 4 di 8

Finanziato dall’ Unione Europea NextGenerationEU - CUP: B95E22000220001 CIG: 9918599ED0 così 

composta:

 Presidente: Tecnico Arch. Arch. Stagno Elvira Funzionario Tecnico Esperto presso l’Ufficio 

Tecnico Comunale; 

 Componente: Geom. Lombardo Angelo dipendente presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

 Componente: Geom. Comerci Vincenzo dipendente presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

DI DARE, INOLTRE, ATTO CHE:

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

 il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione al controllo di 

gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 

488/1999;

 la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione

 amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico;

 ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il presente è compatibile con il

 programma dei pagamenti ed è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica;

 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti 

dello scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

 che la nomina della suddetta Commissione non comporta alcuna spesa;

 che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

 che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è

ammesso ricorso, entro 30 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in 

via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione e/o pubblicazione.

Lì      05-09-2023     .

Il Responsabile dell'Area
F.to  Claudio Corigliano
(Sottoscritto con firma digitale)



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 5 di 8



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 6 di 8

Città  di  Nicotera
Provincia di Vibo Valentia

Allegato alla 
Determinazione n. 481 Del 05-09-2023

Oggetto: Affidamento incarico professionale per la redazione della 
progettazione definitiva, esecutiva e Direzione dei Lavori relativa 
al progetto "IL GIARDINO DELLA LIBERTA' " - PNRR, Missione 5 - 
Inclusione e Coesione Componente 3 Interventi Speciali per la 
Coesione Territoriale Investimento 2 - Valorizzazione dei Beni 
Confiscati alle Mafie Finanziato dall' Unione Europea 
NextGenerationEU - CUP: B95E22000220001 CIG: 9918599ED0. 
Nomina Commissione di gara.

Il sottoscritto  Claudio Corigliano nella  qualità di Responsabile dell'Area Tecnica della Città di Nicotera,

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
 dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni;
 dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
 dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con 

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 
sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che il Comune di 
Nicotera, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di 
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016 e nello specifico 
del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:

 la struttura proponente;
 l’oggetto del bando;
 l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
 l’aggiudicatario;
 l’importo di aggiudicazione;
 i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
 l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

b) di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
 legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
 legami professionali;
 legami societari;
 legami associativi;
 legami politici;
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei 

Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
 non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale appartenente alla 

propria area preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 7 di 8

economici a soggetti pubblici e privati.

Il Responsabile dell'Area
F.to  Claudio Corigliano
(Sottoscritto con firma digitale)



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 8 di 8

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data 05-09-2023 all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al    20-09-2023   .

Li,      05-09-2023     . Il Responsabile dell'Area
F.to  Claudio Corigliano

(Sottoscritto con firma digitale)


